Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Casus longi super Institutis

Accursius, Guilelmus

[Lyon], um 1490

Incipit liber secundus

[urn:nbn:de:bsz:31-315990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315990)

erit interdicitur ei administratio. et ita pa-
piniano visum est. Sed si aliq̄s h̄mōi cri-
mine accusatus fuerit et pendente cogniti-
one decesserit accusatus cognitio suspecti
extinguit. Item si aliquis tutor copiam sui
nō fecerit vt alimenta pupillo suo decer-
nantur: pupillus in possessionem bono-
rum ipsius tutoris causa rei seruande mit-
tatur et que p̄ morā deteriora facta sunt da-
to tutori vendi iubent. Liqueat igit̄ q̄ tu-
tor q̄ alimēta pupillo nō p̄stat vt suspectus
remoueri poterit. Si autem tutor p̄ns fue-
rit: p̄ mendaciū t̄i alimēta pupillo discer-
ni non posse ob inopiam pupilli dicat ad
p̄fectū v̄bis mittat̄ puniendus vt iuriscō-
sul. placuit. sicut ille remittit ad p̄fectum
v̄bis puniendus q̄ per pecuniā ministe-
rium tutelae redemerit. Item libertus si frau-
dulenter gessisse tutelam vel curam filiorū
vel nepotum patroni probatus fuerit ad
p̄fectum v̄bis similiter remittetur puni-
endus: et in hoc casu vt ingratus accusari
poterit. Nouissime autem sciendum est tu-
tores vel curatores fraudulenter admini-
strantes res pupillares oīmodo esse remo-
uendos. licet eīm satisfationem offerāt de
indēnitate pupilli: tamen quia satisfactō
maliuolum tutoris propositum non mu-
tat: sed diutius malignandi facultatē pre-
stat remouendi sunt. Item suspectū eum
merito putamus qui moribus talis est vt
suspectus haberi debeat: licet enim tutor
vel curator paup̄ sit: fidelis tamen et dili-
gens sit in administratione non est vt su-
spectus remouendus. Et hec in sexta par-
te vsq̄ in finem tituli.

Explicit liber primus institutionum.

Incipit liber secundus.

Rubrica De rerum diuisione.

Continuatio istius ru-
brice ad superiora patet
in hunc modum. Dñe
ius quo vtimur aut p̄-
tinet ad res: aut perso-
nas: aut actiōes. vt. s.
de iure naturali gen. et

ciuili. §. vl. et dictū est in p̄mo libro huc vsq̄
q̄ de iure pertinēt ad p̄sonas. vñ p̄m or-
dinem p̄missum intēdit Iusti. in hoc se-
cūdo libro tractare de iure p̄tinēt ad res.
S̄z q̄ oīs res p̄ diuisionē dilucidius ap̄t̄
vt. §. dele. §. sed nō vsq̄ in illo versu. Sed
ne in p̄mis: idcirco iusti. de rebus dictu-
ris ad euidentiōrē iuuenū doctrinā p̄mo
tractat de rerū diuisione. vñ nō imerito an-
nectit h̄icru. de re. diui. Quia igit̄ cōtinua-
tione rubricę iusti. diuides titulū in duas
partes p̄ncipales: in quarū p̄ma parte de
terminat de rerū diuisione. In secūda par-
te de earundē rerū dñij acq̄sitione tractat.
Superiori libro et c. p̄ia pars p̄tendit vsq̄
q̄ ad illū. §. Singulorū autē. ibi incipit se-
cūda pars et p̄tendit vsq̄ in finē tituli. p̄-
ma pars subdiuidit̄ in duas partes in q̄-
rum p̄ma parte ponit bimembriē diuisi-
onem rerū que talis est. q̄ rerū alie sunt
in patrimonio nostro: alie sunt extra patri-
monium: et p̄tendit hęc vsq̄ ad illū. §.
Quedā eīm. ibi incipit secūda pars p̄me par-
tis p̄ncipalis in qua parte ponit secūday
diuisionē rerū. Ad cōprobatiōem p̄me di-
uisionis: et hec diuisio cōtinet q̄nq̄ mem-
bra que dilucide p̄sequitur de quolibet
membro dilucida ponēdo exempla. H̄is
igit̄ p̄libatis penas p̄mo ca. Dicit iustiū.
cōtinuādo p̄cessum suū: postq̄ in superiori
libro de iure personarū exposuimus: mo-
do in hoc secūdo libro de rebus q̄ in patri-
monio n̄ro vel extra n̄m p̄monijū habē-
tur videamus. et hec in p̄ma parte. Sed
po. in secūda. dñe vos dixistis mihi sup̄
q̄ vultis determinare de reb̄ q̄ sunt ī p̄-
monio n̄ro vel extra: nūq̄d est ista diuisio
suff. ciēs. Ad h̄ r̄ndet q̄ sic et q̄ suff. ciēs di-
uisio p̄missa sit t̄i rōne h̄q̄: q̄ q̄dā natura

li iure cōmunia sunt omnium: quedā publi-
ca: quedā vniuersitatis: quedam nullius
pleraq; singulorū: et ea que singulorū sunt
varijs ex causis acquirunt: sicuti ex inferi-
oribus apparebit. Sed pone. Dñe dicatis
mibi si placet que sunt cōia oīm. Ad hoc
rñdet: amice certe naturali iure introductū
ē q; cōia sūt oīs animātū hec. f. aer et aq; d
celo cadēs et mare et p cōsequēs litus ma-
ris cum sit eius accessio. vñ dico tibi q; ne-
mo ad litus maris phibetur accedere: dū
tñ a villis et monumētis et edificijs in lito-
re positis se absteat: q; hñōi ville et edi-
ficia non sunt cōia de iure gentium sicut ipz
mare. Sed dñe dicatis mibi inq; tū durat
litus maris. Ad hoc rñdet impator: amice
celitus maris est quatenus hycmalis flu-
ctus qñ maximus est excurrit. et hec dicun-
tur vsq; ad illam. §. Flumina aut. hic p se-
quitur secundū membrū superioris diuisionis
vñ ponas sic casum. Dñe iam video que
sunt cōmunia: dicatis modo mibi si placet
que sunt publica. Ad hoc rñdet dicens.
amice. Publica sunt oīa flumina perpetua
et similiter portus publica sunt. vñ dico tibi
q; ius piscandi in portu et in fluminibus
oibus in cōi publice patet: et sicuti ipa flu-
mina publica sunt ita vsus riparū iporū
fluminū publicus est et c. iuris gentium: et
iō naues ad ipas ripas applicare et funes
arborib; ibidē natis religare et on' aliqd i
his reponere cuiuslibet libet ē sic p ipm flu-
men nauigare: sed q; dixerim tibi riparū
vsus publicū esse: secus tñ est in ppieta-
te earū. Proprietas em earū illoz hoīm
est quoz pdijs adherent: et eadē rōne ppi-
etas arborū in ripis natarū eorundē sunt.
et sicut ego dixi tibi de vsu riparū. ita dico
tibi q; vsus litorū oibus publice patet: sic
vsus ipius maris est casum. i. domūculā
ponere in qua se recipiat. Liberū est etiaz
cuiuslibet ex mari retia deducere et ibidē sic-
care: sed certe ppietas litorū nullius esse
intelligitur: sed eiusdē iuris sicut et ipsum
mare: et q; subiacent mari: terra videlz rha-
rznā. et hec dicunt vsq; ad illū. §. Vniuer-

sitatis. hic psequere tertium membrū se-
cundē diuisionis. vñ po. sicca. Jam dixi-
stis mibi extra de cōibus et publicis: dica-
tis mibi modo si placet que sunt vniuer-
sitis. Ad hoc respōdet. Vniuersitatē sunt
ea q; in ciuitatibus ad utilitatē vel ad dele-
ctatōem populi sūt. vt theatra et stadia et
similia: et si qua alia sunt cōia ciuitatū: et
hec dicunt vsq; ad illū. §. Nullus. hic p se-
sequere quartū membrū scdē diuisionis.
Et sciendū est q; hoc membrū tres hz par-
ticulas: ea em q; nullius sunt in tribus cō-
sistunt. s. i. sacris et religiosis et sanctis: et fm
hoc quartū membrū subdividitur in tres
particulas quarū quālibet fm ordinem
enumeratōis dilucide psequit. Idōas igitur
sic casum. Dñe iam vidi q; sunt vniuer-
sitis: dicatis modo mibi q; sunt nullius
Ad hoc rñdet impator: amice. Nullius
sunt veluti res sacre et religiose et sancte. et
hoc patet tali rōne. Hñōi em res diuini
iuris sunt: et qd diuini iuris est in nullius
bonis est. sed po. domine iam video q; ea
que nullius sunt psistunt in sacris et religi-
osis et sanctis: dicatis ergo mibi q; sunt sa-
cra. Rñdet amice. sunt q; rite p pontifices
deo psecrata sunt: sicut edes sacre et dona
et c. put iacet in littera vsq; ad illum. §. Re-
ligiosum. In quo sic ponas casum. Dñe
iam video que sunt sacra: dicatis mibi q;
sunt religiosa. Ad hoc respōdet impator.
amice. Religiosa loca sunt i quibus mor-
tuorum corpora sunt sepulta. Religiosus
em locum vnusquisq; p sua voluntate fa-
cit dum in locum suū mortuum infert et c.
omnia plana sunt vsq; ad illū. §. Sancte
In quo sic pone casum. Dñe iam video
que sunt sacra et religiosa. dicatis mibi q;
sunt sancta. Ad hoc rñdet. amice. Sancte
res sunt veluti muri et porte ciuitatū: hñōi
em res quodāmodo diuini iuris sūt: et id
circo i nulli bonis eē cēsens. s. dñe. q;re di-
cūf muri sancti. Ad hoc rñdet. amice: idcir-
co muros ciuitatū sanctos legis auctori-
tate. i. firmos diximus: q; pena capitū pstitu-
ta est aduersus eos qui aliquid in muros

deliquerint: vnde et illas partes legū quibus
penas pro eorum transgressuros constitui-
m' sciones appellamus: et hec dicuntur vsq;
ad .§. illū. Singulorum autē hominum et c.
Hic incipit secūda pars pncipalis ipsius
tituli: licet enim Iusti. hic psequat' qntuz
mēbrū diuisionis secūde tamē in hoc eo-
dez .§. latens accedit ad secundaz partem
pncipalē et incipit tractare de acq'redo re-
rum dominio: et licet dominia rerū acq'ran-
quādoq; de iure gentiū et quādoq; de iu-
re ciuili: tū in titulo isto nō tractat de acq'
sitione q' fit de iure ciuili: sed de illa sola q'
fit de iure gentiū: et varijs modis tractat
in titulo isto de acquisitione dñij que fit
de iure gentiū p occupationē: aliquando
p accessionē discretā aut cōcretā: p acces-
sionē cōcretā multipliciter veluti p allu-
uionē: per intertuz aut edificando: aut
plantādo: aut seminando: aut scribendo
aut pingendo. Itē acq'ritur dominū re-
rum de iure gentiū specificatione et mate-
riarū cōfusione: et specierū mixtione. Itē
aliquādo acquiri dominū rerū in ven-
ditiōe et tractatiōe. Itē aliquādo acqui-
ritur dominū nuda voluntate dñij volē-
tis rem suam in aliū transferri: et si volu-
erit dominū transferri in personā certā
siue incertā: idcirco potest hec secūda
pars in tot particulas s'bduidi quot enu-
merantur modi dominij acquirēdi de iu-
re gen. in ti. isto. Sed q' iusti. in psecutio-
ne sua nō cōtinuat materias suas: sed ali-
quādo interrūpit et de alia materia inter-
serit: ideo partes diuisionis nō possunt per
ordinē continuari: sed in psecutione litte-
re dilucide apparebūt. Idonā q' sic casus
Dñe iā video que sunt naturali iure cōia
et q' publica: et q' vniuersitat' et q' nullius
dicatis modo mihi si placet que sunt sin-
gulorum hominū res. mult' modis sūt. qua-
rū daz enim rerū dominij nāc scūt iure
naturali: qd sicut diximus ius gentiū ap-
pellatur. et quarūdam rerū dominij nāc
scuntur iure ciuili. Sed po. ca. dñe iaz vi
deo q' rerū dominij acquiri de iure gen

tium et de iure ciuili: sed p deo dicat' mi-
hi de quo iure intēditis pmo tractare. Ad
hoc rīdet. amice Commodius est a vetusti-
ore iure incipere. manifestū autē est ius na-
turale vetustius esse qd cum ipso genere
humano rerū natura pdidit. Ciuilia em
iura tunc pmo esse ceperūt: cum ciuitates
condi: et magistratus creari: et leges scribi
ceperūt. et hec dicuntur vsq; ad .§. Fere igitur
bestie et c. Hic incipit iusti. tractare q'li-
ter acquiri nobis dominij de iure gen-
tiū p occupationē. et de ista materia tra-
ctat vsq; ad illū .§. Itē ea q' ex animalibus
Et sciendū ē q' tractat hic de tribus gene-
rib' animalium. et pmo tractat de bestiis
naturaliter et p'us feris. et hoc vsq; ad il-
lum .§. Idonā quoq; ibi tractat de na-
turaliter feris accidētali ter tū mansuetis
vsq; ad illū .§. Gallinarum. ibi tractat de
naturaliter mansuetis siue domesticis vsq;
ad illū .§. Itē ea que ex hostibus. Idonā
ergo sic casum. Dñe iam video q' vultis
tractare de iure gentiū tanq; de vetustiore
dicat' ergo mihi si placet aliquē modum
acquirēdi dominij de iure gentiū. Ad h'
rīdet iusti. amice. Fere bestie et volucres
et pisces et oīa animalia fera que in terra et
que in mari et q' in celo id est in aere nascū-
tur statim euz ab aliquo capta fuerint iu-
re gentiū occupāti sūt. et hoc tali ratio-
ne. mūdi enim animalia fera in nullius
bonis esse intelligūtur et qd ante nullius
est id iure gentiū qd naturali ratiōe intro-
ductū est occupāti conceditur. Nec inter-
est quātuz ad acq'renduz dominij vtruz
quis huiusmodi feras bestias et volucres
in suo pprio fundo an alieno cepit. et hoc
est verū nisi phibitio dñij intrare volētes
p'cesserit. Nam qui in fundū alienū ingre-
ditur venādi aut occupādi gratia poterit
a dño fundi phiberi ne ingrediat' si dñs
fundi eū p'viderit. Sed pone dñe iā vi-
deo q' per occupationē huiusmodi ferarū
et volucrum acquiritur in dominij. dicatis
mihi q'diu durat huiusmodi dominij
acquisitum. Ad hoc respōdet. amice. dico

tibi q̄ quicquid predictoy animaliy cepis
 tādū tuo dñio subiectū esse intelligit q̄
 diu in custodia tua detinet. sed cū tuā cu
 stodiā euaserit: et i p̄stina naturalē liber
 tatē se receperit: in tuo dominio esse desi
 nit: et rursus sicut prius occupati cōcedit
 Sed dñe dicat in quādo dicit se recepisse
 in naturalē libertatē vel libertatē. Ad hoc
 r̄idet. In naturalē libertatē dicitur se rece
 pisse cū vel omnino p̄spectū oculoy tuoy
 euaserit: vel ita sit in p̄spectu tuo vt ip̄ol
 sibilis sit eius p̄secutio. vñ supertali que
 stione apud veteres multū fuit disputa
 tū r̄q̄sitū. Quidā venator: puta titi: quen
 dam ceruū vulnerat et mortale vulnus
 ei infixit: ita q̄ ceruus vulnerat: capi po
 terat. Nā in casu isto dubitatur vtrū do
 miniu cerui vulnerati incōtinēti postvul
 nus infixū intelligat titio vulnerati ac
 quisitū. Et certe quidā veteres dixerūt sta
 tim post vulnus infixū hmōi ceruus vul
 neratū fieri titij vulneratis. et tādū ei do
 minio videri: q̄ diu titius eū p̄sequit. Et
 si titius eū p̄sequi desierit: dixerūt hmōi
 ceruū desinere in dominio titij esse: et rur
 sus occupati p̄cedi. alij vero nō alij puta
 nerūt hmōi ceruū fieri titij q̄ si eū titius ce
 perit. Sed dñe q̄d dicitis vos super hoc.
 Certe dicit iusti. Nos posteriorē sentētiā
 tanq̄ iustiorē cōfirmamus vt videlicet ita
 demū intelligat titij esse si titius eū cepe
 rit: multa em̄ solent accidere impedimen
 ta vt titius eū nō capiat. et hec dicunt vsq̄
 ad illū. §. Apuz quoq̄. Nota q̄ ius gen
 tū ē antiquus iure ciuili. Secūdo nota q̄
 bestiarū alie p̄sus fere et in his h̄z locū re
 gula. q̄ p̄mo occupati p̄cedunt. vt in §.
 fere. alie p̄sus māfucte et in his h̄z locū
 regula q̄ vbiq̄ sint: eius manēt cuius
 erūt: et si q̄s lucrādi antio occupauerit fur
 tum cōmittit. vt in §. Gallinarū. alie nec
 p̄sus fere nec p̄sus māfucte: et in his ha
 bet locū regula q̄ diu habent volūtatē
 redēdi eius manēt cuius erant. vt in §.
 pauonū. Apuz quoq̄. In hoc §. p̄sequit
 in titulo isto materiā suā de p̄sus fere

Et dicit q̄ natura apū fera ē et nō māfue
 ta. vñ apes si in arbore tua cōdescēderūt
 anteq̄ a te in alueo tuo fuerint incluse nō
 magis intelligunt eē tue q̄ volucres q̄ i
 arbore tua nidificauerūt. vnde si hmōi
 apes in arbore tua cōdētes aliq̄s altus
 incluserit ipe carū dñs efficiet. et etiam si
 hmōi apes anteq̄ a te fuerint incluse an
 tiquos fauos in arbore tua vel in fundo
 tuo fecerint: q̄libet eos eximere p̄t. vñ
 tamē si re integra p̄deris aliquē in gre
 diētē in fundū tuū poteris iure p̄hibere
 ne fundū tuū ingrediat. sed ponamus. q̄d
 dā examen. i immensitas apū enolant
 de alueo meo in quo a me fuerat inclusū
 ego quero q̄ diu dominio meo intelligit
 esse subiectū. Ad h̄ r̄idet. si examē ex alueo
 tuo euolauerit tādū intelligit esse tuū q̄
 diu intelligit esse in p̄spectu tuo. nec diffi
 cilis sit ei p̄secutio. alioquin si euasit cō
 spectū tuū vel ita sit in p̄spectu tuo vt dif
 ficilis sit eius p̄secutio occupati p̄ceditur
 et hec dicūt vsq̄ ad §. illū. Pauonū. In
 isto §. tractat iusti. de naturalē feris acci
 dentalē tū māfuctē. Unde po. sic ca. Dñe
 q̄daz habēt pauones et colūbas q̄ ex con
 suetudine solēt auolare et reuolare: mo
 do q̄ro a vobis vtrū natura huiusmodi
 pauonū et colūbarū debeat cōseri fera.
 Respōdet q̄ sic: nec obstat quominus na
 tura pauonū et colūbarū fera censeatur q̄
 hmōi pauones et colūbe ex consuetudine
 auolare et reuolare solent. Nā hoc idē fa
 ciunt apes. et tamen manifestū ē naturā
 earū ferā esse. hoc idē esse in ceruis q̄q̄
 p̄tingit. Quidā em̄ ceruos ita māfuctos
 habent vt in siluis ire et redire solent. ne
 mo tū negare p̄t naturā oīm ceruoy in
 genere et etiā ip̄oy singuloy specie feram
 esse. In his igit animalibus accidētaliē
 māfuctis que ex cōsuetudine ire et redire so
 lent talis regula a iure cōprobata ē vt tādū
 diu intelligantur tuo dominio subiecta
 esse q̄ diu habuerūt animū reuertēdi. Nā
 et si reuertēdi animū deserūt i tuo domi
 nio esse desinūt et occupati cōcedunt. Et